Foram contemplados (relação no Anexo 1 da Resolução) neste componente os municípios da 

Bahia que atendem aos seguintes critérios:

I  –  Os  municípios  com  densidade  demográfica  menor  ou  igual  a  10,00  (dez)  habitantes  por 

quilômetro quadrado e com PIB per capita menor que R$ 15.000,00 (quinze mil reais); 

II – Os municípios que não se enquadram no critério anterior e estão compreendidos no tercil de 

municípios  da  Bahia  com  menor  PIB  per  capita  (menor  ou  igual  a  R$2.898,00)  e  densidade 

demográfica menor ou igual a 18,00 (dezoito) habitantes por quilômetro quadrado;

[...]

Foram contemplados nesse componente os municípios com população menor que 100.000 

(cem mil) habitantes e que apresentaram equipe de Saúde da Família (eqSF) implantada em pelo 

menos um dos meses do último trimestre de 2010.

O valor anual do componente 3B que cada município contemplado irá receber corresponde a 

R$4.474,66 (quatro mil, quatrocentos e setenta e quatro reais e sessenta e seis centavos), somados a 

R$  700,00  (setecentos  reais)  por  ano,  vezes  o  número  de  eqSF  implantadas  no  município, 

considerando o último trimestre de 2010 (foi verificado o mês do último trimestre de 2010 em que o